
@II@  

 

 

C O M U N E  D I   N O N A N T O L A 
PROVINCIA DI MODENA 

 
 

  
@FI@ 

 

ESTRATTO 
 

 

COMUNE DI NONANTOLA 
 

Verbale di Deliberazione di Giunta Comunale N.   204  del 27/10/2014  
 

OGGETTO: 

 
PROGETTO  DI  COMUNITA'  "SANI  STILI  DI VITA": APPROVAZIONE E 

COSTITUZIONE DEL GRUPPO DI LAVORO. 
 

 

L’anno  duemilaquattordici  addì  ventisette  del mese di  ottobre  alle ore  18  e minuti  30   

nella sala SEDE  SCUOLA MEDIA, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale 

nelle persone dei sigg.ri: 
 

 

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    FEDERICA NANNETTI   SINDACO-PRESIDENTE    X    

    GRENZI STEFANIA   VICE-SINDACO    X    

    GHIDONI DANIELE   ASSESSORE    X    

    PICCININI ENRICO   ASSESSORE    X    

    DI STEFANO FEDERICO   ASSESSORE    X    

    SPADA ANTONELLA   ASSESSORE    X    
     

Totale   6    

 

 

 

Assiste il Segretario Comunale Signor  DOTT.SSA ALESSANDRA RIVI  

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor FEDERICA NANNETTI  

nella sua qualità di SINDACO  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 

per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



@II@  

 

 

C O M U N E  D I   N O N A N T O L A 
PROVINCIA DI MODENA 

 
 

  
@FI@ 

Deliberazione Giunta Comunale n. 204 del 27.10.2014 

 

OGGETTO: Progetto di Comunità “Sani stili di vita”: approvazione e costituzione del gruppo di 

lavoro. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

- Premesso che: 

 i risultati della Ricerca Scientifica evidenziano chiaramente quanto un buon stile di vita 

abbia un impatto positivo sulla salute a tutte le età, dato che nel nostro paese le malattie 

croniche, ampiamente influenzate dalle abitudini di vita, sono responsabili della stragrande 

maggioranza dei casi di invalidità e di morte. Tra i principali fattori di rischio 

comportamentale responsabili dell’insorgenza di tali patologie, va sottolineato il ruolo di 

una alimentazione non equilibrata e di una scarsa attività motoria; 

 è possibile intervenire con campagne educative e di promozione della salute per modificare 

gli stili di vita scorretti, in particolare per combattere il diffondersi tra i minori di diete 

sbilanciate e di un modello di vita sedentaria, pratiche che possono provocare l’insorgenza 

di sovrappeso ed obesità; 

 inoltre, il praticare attività fisica, oltre a prevenire il sovrappeso, produce effetti benefici 

anche sulla sfera psicologica dell’individuo, favorendone anche in questo modo il benessere. 

 

- Considerato che nei paesi industrializzati, specie negli ultimi 20 anni, si sta assistendo ad un 

preoccupante incremento della prevalenza di obesità nella popolazione infantile, adolescenziale ed 

adulta, tanto che l’Organizzazione Mondiale della Sanità ha coniato il termine di “epidemia di 

obesità”; 

 

- Valutato che anche le singole Amministrazioni, operando di concerto con le Autorità Scolastiche, le 

Famiglie e gli altri portatori di interesse del territorio, possono contribuire a diffondere la 

prevenzione delle malattie croniche, anche adottando specifici progetti di educazione e promozione 

della salute; 

 

- Preso atto che: 

 il Presidente della Commissione Mensa Comunale, sig. Massimo Sghedoni, ha inoltrato la 

richiesta, formulata dai genitori dei minori iscritti al servizio di Refezione Scolastica, di 

approfondire la tematica di una corretta educazione alimentare e di favorire l’apprendimento 

di sani e corretti stili di vita già a partire dall’età scolare, sia nel corso della convocazione 

del 03/12/2013, che durante la seduta della Commissione Mensa Sovracomunale del 

13/03/2014; 

 il Direttore della Cucina Centralizzata della ditta Matilde s.r.l., società affidataria del 

Servizio di Refezione Scolastica e ai sensi della deliberazione della Giunta Comunale n. 162 

del 10/06/2004, si è reso disponibile, come in passato a collaborare con le attività, anche 

progettuali, di educazione alimentare e alla salute; 

 l’Assessore alle Politiche Scolastiche dott. Federico Di Stefano ha ritenuto utile attivare un 

progetto di comunità in collaborazione con l’Istituto Comprensivo”F.lli Cervi” e con il 

Servizio Igiene Alimenti e Nutrizione della locale AUSL, che approfondisca in modo 

specifico le tematiche sopracitate e pertanto ha convocato le parti per un incontro 

propedeutico all’avvio del progetto; 

 in data 19/03/2014 presso la sede Comunale ha avuto luogo una riunione pilota con la 

presenza congiunta del dott. Alberto Tripodi (Responsabile U:O “Nutrizione” SIAN AUSL 

di Modena), della dott.ssa Jenny Pinca (Dietista U.O. Nutrizione SIAN AUSL di Modena), 

della sig.ra Ermanna Campana (Referente per l'Educazione alla Salute Distretto Socio 

Sanitario Castelfranco Emilia), del dott. Marco Monti (Direttore Cucina Centralizzata 



@II@  

 

 

C O M U N E  D I   N O N A N T O L A 
PROVINCIA DI MODENA 

 
 

  
@FI@ 

Matilde s.r.l.), del dott. Paolo Pergreffi (Dirigente Istituto Comprensivo), del sig. Lorenzo 

Ansaloni (Presidente Comitato Genitori), del sig. Massimo Sghedoni (Presidente 

Commissione Mensa Comunale), della sig.ra Ramona Piccinini (Presidente Consiglio 

d’Istituto) del dott. Federico Di Stefano (Assessore alle Politiche Scolastiche) e della 

dott.ssa Sandra Pivetti (Direttrice Area Servizi alla Persona), nel corso della quale sono stato 

presentati i progetti di comunità attivi in provincia di Modena, delineandone finalità e 

aspetti precipui; 

 che in data 28/04/2014 si è riunito il gruppo di lavoro esaminando  linee di intervento in 

ordine a progetti ed attività da condivide ed approfondire in relazione ai temi in oggetto; 

 che in data 11/10/2014 si è nuovamente riunito il gruppo di lavoro alla presenza del nuovo 

Assessore Enrico Piccinini nominato a seguito dello svolgimento della consultazione 

amministrativa del 25 maggio scorso confermando la volontà di proseguire nel progetto 

coinvolgendo pienamente il mondo della scuola oltre ai genitori quali soggetti fondamentali 

per elaborare e consolidare una nuova cultura legata ala benessere ed ai sani stili di vita; 

 che tutti i componenti hanno condiviso la volontà di iniziare un progetto nuovo che 

coinvolga la realtà scolastica di Nonantola, i genitori ed in un prossimo futuro l’intera 

comunità, deliberando nel frattempo di censire le attività già in essere, di analizzare il grado 

di sensibilità delle famiglie rispetto i temi in oggetto anche attraverso la compilazione di 

questionari all’uopo predisposti ed infine di predisporre una sorta di linee guida da 

diffondere ed adottare dai componenti del Consiglio di Istituto; 

 

- Attesa la necessità di costituire un gruppo di lavoro che si occupi dell’organizzazione e della buona 

riuscita del progetto di comunità oggetto della presente; 

 

- Visto il parere favorevole del Direttore d’Area Servizi alla Persona, Dott.ssa Sandra Pivetti, per la 

regolarità tecnica rilasciato ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 ed agli atti del 

Comune; 

 

- Sentito il Segretario Generale, Dott.ssa Alessandra Rivi, la quale ritiene che la proposta della 

presente deliberazione sia conforme alle vigenti norme di legge, di Statuto e di Regolamento; 

 

- Con voto unanime espresso in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare l’avvio in via sperimentale del Progetto di Comunità “Sani stili di vita” sul territorio 

comunale; 

 

2) Di dare atto che le risorse necessarie relative alla realizzazione del progetto di cui trattasi sono già 

previste nei capitoli del Bilancio di Previsione del Comune di Nonantola destinati alle attività di 

educazione alimentare organizzati con la collaborazione del personale di Matilde ristorazione s.r.l.; 

 

3) Di costituire un gruppo di lavoro dedicato alla attività progettuale, il cui coordinamento sarà in 

capo all’Amministrazione Comunale, Assessorato alle Politiche Scolastiche, formato dalle seguenti 

personalità: 

- dott. Alberto Tripodi (Responsabile U.O. Nutrizione, SIAN - AUSL di Modena); 

- dott.ssa Jenny Pinca (Dietista U.O. Nutrizione SIAN – AUSL di Modena); 

- della sig.ra Ermanna Campana (Referente per l'Educazione alla Salute Distretto Socio 

Sanitario Castelfranco Emilia), 

- dott. Marco Monti (Direttore Cucina Centralizzata Matilde s.r.l.); 

- dott. Paolo Pergreffi (Dirigente Istituto Comprensivo) e sue insegnanti delegate; 



@II@  

 

 

C O M U N E  D I   N O N A N T O L A 
PROVINCIA DI MODENA 

 
 

  
@FI@ 

- sig. Lorenzo Ansaloni (Presidente Comitato Genitori); 

- sig. Massimo Sghedoni (Presidente Commissione Mensa Comunale); 

- sig.ra Ramona Piccinini (Presidente Consiglio d’Istituto); 

- dott. Enrico Piccinini  o suo delegato (Assessore alle Politiche Scolastiche); 

- dott.ssa Sandra Pivetti o suo delegato  (Direttrice Area Servizi Scolastici). 

 

4) Di trasmettere la presente deliberazione all’Azienda Unità Sanitaria Locale, all’Istituto 

Comprensivo “F.lli Cervi” e a Matilde s.r.l. per quanto di loro competenza; 

 

5) Di incaricare i servizi competenti dei successivi ulteriori provvedimenti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Ufficio che segue il procedimento: Servizi Scolastici 

- Il funzionario istruttore: dott.ssa Sandra Pivetti 

- Il Direttore dell’Area Servizi alla Persona: dott.ssa Sandra Pivetti 



@II@  

 

 

C O M U N E  D I   N O N A N T O L A 
PROVINCIA DI MODENA 

 
 

  
@FI@ 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

      In originali firmati 

 

IL PRESIDENTE 

F.to FEDERICA NANNETTI  

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to DOTT.SSA ALESSANDRA RIVI  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio   online di 

questo Comune (Art. 32 Legge 18/06/2009 n. 69) per 15 giorni consecutivi dal 29/10/2014  al  

13/11/2014, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 N. 267. 

 
 

Lì, 29/10/2014  

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to DOTT.SSA ALESSANDRA RIVI  
 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 
Lì, 29/10/2014 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to DOTT.SSA ALESSANDRA RIVI  

 

 
Visto per l’assunzione dell’impegno di spesa 

 IL RAGIONIERE 

_________________________ 

 

 

ESECUTIVITA’ 

  
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 

[  ] Per decorrenza dei termini prescritti ai sensi dell’art. 134 comma 3° del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 

2000 N. 267. 

[  ] Ai sensi dell’art. 134, comma 4°del D.Lgs. 18 Agosto 2000 N. 267 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
 DOTT.SSA ALESSANDRA RIVI  

 

 
E’ copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 

 

NONANTOLA lì,__________________ IL SEGRETARIO GENERALE 
 DOTT.SSA ALESSANDRA RIVI  

_______________________ 

 

 


